
COSTRUIRE COMUNITÀ.
LA PROPOSTA DEL 
SERVICE-LEARNING
Convegno 
30,31 gennaio, 1 febbraio 2020
Università LUMSA

Sala Giubileo – via di Porta Castello, 44 – Roma
Aula Magna – Borgo Sant'Angelo, 13 – Roma



30 gennaio
 

RADICI  E  PROSPETTIVE

Ore 15.30 
Sala Giubileo, via di Porta Castello, 44 – Roma
 

RICOSTRUIRE IL PATTO EDUCATIVO
Intervista a cura della prof .  Laura Dalfollo ,  Università LUMSA :

- prof .  Vincenzo Battaglia ,  Pontificia Università Antonianum
- prof .  Gaia De Vecchi ,  Università Cattolica del Sacro Cuore ,  Milano
 

SERVIZIO E RESPONSABILITÀ EDUCATIVA NEGLI SCRITTI DI LUIGIA
TINCANI

Tavola rotonda moderata dal prof .  Marco Bartoli ,  Università LUMSA
intervengono :

- prof .  Carmela Di Agresti ,  Università LUMSA
- prof .  Giuseppe Dalla Torre ,  Università LUMSA
- prof .  Cosimo Costa ,  Università LUMSA
 

UNA PROPOSTA SFIDANTE: IL SERVICE-LEARNING
Relazione del prof .  Italo Fiorin ,  Presidente della Scuola di Alta Formazione
Educare all 'Incontro e alla Solidarietà – EIS ,  Università LUMSA
 

Ore 18.30
Conclusione dei lavori
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INTERVISTA ,  TAVOLA ROTONDA E RELAZIONE
 

Introduzione della prof .  Maria Cinque ,  Direttore della Scuola di Alta Formazione
Educare all 'Incontro e alla Solidarietà – EIS ,  Università LUMSA
 

Saluti della prof .  Patrizia Bertini Malgarini ,  Direttore del Dipartimento di
Scienze umane ,  Università LUMSA 

 

Apertura dei lavori
 

Proiezione del messaggio di Papa Francesco per il lancio del Patto Educativo
Globale
 



31 gennaio
 

LEGAMI E  ALLEANZE

Ore 9.00 
Sala Giubileo,  via di Porta Castello, 44 – Roma
 

TAVOLE ROTONDE 

 
APPRENDIMENTO E VOLONTARIATO

modera :  prof .  Paula Benevene ,  Università LUMSA 

intervengono :  

- dott .  Francesca Danese ,  Portavoce del Forum Terzo Settore Lazio 

- dott .  Immacolata Postiglione ,  Direttore Ufficio per il Servizio Civile Universale
- dott .  Claudio Tosi ,  Responsabile area giovani e Servizio Civile Lazio
- dott .  Piera Gioda ,  Coordinatore Educazione alla Cittadinanza mondiale CISV
- dott .  Lidia Borzì ,  Presidente ACLI provinciali di Roma
 

POLITICA E COMUNITÀ
modera :  dott .  Paolo Masini ,  membro Associazione italiana Media Education
intervengono :  

- dott .  Flavio Lotti ,  Coordinamento Nazionale Enti Locali per la pace e i diritti 
  umani
- dott .  Marina Baretta ,  Assessore all 'istruzione comune di Tavarnelle Val di Pesa (FI)
- Maggiore David Cavanagh ,  Segretario Generale Esercito della Salvezza Italia
- dott .  Francesco Occhetta ,  Coordinatore CONnessioni FormPol
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Apertura dei lavori e saluti del prof .  Giampaolo Frezza ,  Prorettore alla Didattica e al
Diritto allo studio ,  Università LUMSA
 

IMPRESA E SERVIZIO
modera :  prof .  Costanza Nosi ,  Università LUMSA
intervengono :  

- dott .  Francesco Limone ,  Executive Director e-FM engaging people
- dott .  Pierluigi Germani ,  Presidente Nazionale Giovani UCID
- dott .  Paola Previdi e dott .  Ivana Russiello ,  Servizi Formativi Confindustria
- dott .  Flavia Mondello ,  Capoprogetto ENIscuola
- prof .  Emmanuele Massagli ,  Presidente di ADAPT
 

SOLIDARIETÀ E SOSTENIBILITÀ
modera :  prof .  Edoardo Bellafiore ,  ContaminAction Education & Sustainability
Università degli Studi di Roma Tor Vergata
intervengono :  

- prof .  Barbara Majello ,  Università di Napoli Federico II
- prof .  Gino De Vecchis ,  La Sapienza Università di Roma 

- prof .  Mariola Kozubek ,  Università della Slesia ,  Katowice ,  Polonia
- dott .  Andrea Pesce ,  fondatore di zeroCO2
- dott .  Daniele Giustozzi e dott .  Claudia Carotenuto ,  fondatori di Controcorrente
 
Ore 13.00 
Conclusione dei lavori del mattino
 



31 gennaio
 

LEGAMI E  ALLEANZE
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Ore 14.30
aule Complesso Giubileo, via di Porta di Castello, 44 – Roma
 

SERVICE-LEARNING E INCLUSIONE – Ore 14.30 - 16.30
moderano :  dott .  Simone Consegnati ,  Redattore Tuttoscuola e dott .  Manuela
Scandurra ,  DS IIs Karol Wojtyła di Palestrina 

intervengono :

- dott .  Antonella Arnaboldi ,  DS Istituto San Nilo di Grottaferrata (RM)

- dott .  DS Domenica Loiudice e prof .  Silvia Valentini ,  Liceo O .  Tedone di Ruvo di 
  Puglia (BA)

- prof .  Palma Menna ,  IS A .  Romanò di Napoli
- dott .  Margherita Rabaglia ,  DS IIss C .  E .  Gadda di Fornovo di Taro (PR)

- dott .  Federico Lombatti ,  Presidente UCID sezione di Parma  

 
SERVICE-LEARNING E CULTURA DIGITALE – Ore 16.30 - 18.30

modera :  dott .  Gianni Vinciguerra ,  Direttore Tuttoscuola
intervengono :

- dott .  Antonio Rigon ,  Direttore M-Children
- dott .  Carina Rossa ,  Fondazione Pontificia Scholas Occurrentes
- prof .  Gaia De Vecchi ,  Istituto Leone XIII di Milano
- dott .  Michele Porfiri ,  Università degli Studi di Padova 
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Apertura dei lavori ,  dott .  Caterina Spezzano ,  Ministero dell 'Istruzione
 
SESSIONI PARALLELE
 

SERVICE-LEARNING E DIDATTICA UNIVERSITARIA – Ore 14.30 - 16.30
modera :  prof .  Domenico Simeone ,  Università Cattolica del Sacro Cuore ,  sede di
Brescia
intervengono :  

- dott .  Cristina Casaschi ,  Hdemia SantaGiulia di Brescia
- prof .  Alessandra Priore ,  Università di Napoli Parthenope
- prof .  Rossana Alloni e prof .  Giovanni Mottini ,  Università Campus Bio-Medico di  
  Roma
- prof .  María Tornel Abellán e prof .  Juan José Gonzalez Ortiz ,  Universidad 

  Católica San Antonio de Murcia 
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SERVICE-LEARNING E CITTADINANZA – Ore 16.30 - 18.30
moderano :  dott .  Irene Culcasi e dott .  Simone Consegnati ,  Università LUMSA
intervengono :  

- dott .  Irena Maria Sette ,  Referente progetti Associazione Centro ELIS
- prof .  Silvia Dall ’Olio ,  Rome Global Gateway Notre Dame du Lac University
- dott .  Marco Autorino ,  CEO ContaminAction Education & Sustainability 

- prof .  Nicola Andrian ,  Universidade do Estado da Bahia ,  Brasile
- dott .  Pietro Giorcelli ,  dott .  Rosalba Famá ,  dott .  Ciro Cafiero e dott .  Rosa
D 'Angelo ,  

  CONnessioni FormPol
 Ore 18.30 

Conclusione dei lavori 
 



1 febbraio

RESPONSABILITÀ

Ore 9.30
Aula Magna, Borgo Sant'Angelo, 13 – Roma
 

TAVOLE ROTONDE E RELAZIONI
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Apertura dei lavori e saluti del prof .  Francesco Bonini ,  Rettore Università LUMSA
 

RIPENSARE LA TERZA MISSIONE
modera :  prof .  Gennaro Iasevoli ,  Università LUMSA
intervengono :  

- prof .  Tiziana Pascucci ,  Prorettore per il Diritto allo Studio e la Qualità della  

  didattica ,  Sapienza Università Roma 

- prof .  Maurizio Tira ,  Rettore Università degli Studi di Brescia
- prof .  Mario Taccolini ,  Prorettore al coordinamento delle strategie di sviluppo    

  della sede di Brescia ,  Università del Sacro Cuore di Milano
- prof .  Alberto Carotenuto ,  Rettore Università di Napoli Parthenope
 

LE CATTEDRE DI SCHOLAS
dott .  Carina Rossa ,  Fondazione Pontificia Scholas Occurrentes
 

COSTRUIRE COMUNITÀ, RICOSTRUIRE IL PATTO EDUCATIVO NELLA
PROSPETTIVA DI PAPA FRANCESCO

S .E .R .  Mons .  Angelo Vincenzo Zani ,  Segretario della Congregazione per
l 'Educazione Cattolica
 

Ore 12.30
Conclusione dei lavori



Relatori

prof .  Rossana Alloni ,  Università Campus Bio-Medico di Roma
prof .  Nicola Andrian ,  Universidade do Estado da Bahia ,  Brasile
dott .  Antonella Arnaboldi ,  Dirigente Scolastica Istituto San Nilo ,  Grottaferrata
(RM)

dott .  Marco Autorino ,  CEO ContaminAction Education & Sustainability
dott .  Marina Baretta ,  Assessore all 'istruzione comune di Tavarnelle Val di Pesa
prof .  Marco Bartoli ,  Università LUMSA
prof .  Vincenzo Battaglia ,  Pontificia Università Antonianum
prof .  Edoardo Bellafiore ,  ContaminAction Education & Sustainability Università
di Roma Tor Vergata
prof .  Paula Benevene ,  Università LUMSA
dott .  Lidia Borzì ,  Presidente ACLI provinciali Roma
dott .  Ciro Cafiero ,  membro Connessioni FormPol
prof .  Alberto Carotenuto ,  Rettore Università di Napoli Parthenope
dott .  Claudia Carotenuto ,  fondatore di Controcorrente
dott .  Cristina Casaschi ,  Hdemia SantaGiulia di Brescia
Maggiore David Cavanagh ,  Segretario Generale Esercito della Salvezza Italia
prof .  Maria Cinque ,  Università LUMSA
dott .  Gloria Colognesi ,  allievo ContaminAction Education & Sustainability
dott .  Simone Consegnati ,  Redattore Tuttoscuola
prof .  Cosimo Costa ,  Università LUMSA
dott .  Irene Culcasi ,  Università LUMSA
dott .  Rosa D 'Angelo ,  membro Connessioni FormPol
prof .  Giuseppe Dalla Torre ,  Università LUMSA
prof .  Laura Dalfollo ,  Università LUMSA
prof .  Silvia Dall ’Olio ,  Rome Global Gateway Notre Dame du Lac University
dott .  Francesca Danese ,  Protavoce del Forum Terzo Settore Lazio
prof .  Gaia De Vecchi ,  Università Cattolica del Sacro Cuore ,  Milano
prof .  Gino De Vecchis ,  La Sapienza Università di Roma
prof .  Carmela Di Agresti ,  Università LUMSA
dott .  Rosalba Famá ,  membro Connessioni FormPol
prof .  Italo Fiorin ,  Università LUMSA 

dott .  Pierluigi Germani ,  Presidente Nazionale Giovani UCID
dott .  Piera Gioda ,  Coordinatore Educazione alla Cittadinanza mondiale CISV
dott .  Pietro Giorcelli ,  membro Connessioni FormPol
dott .  Daniele Giustozzi ,  fondatore di Controcorrente
prof .  Juan José Gonzalez Ortiz ,  Universidad Católica San Antonio de Murcia
prof .  Gennaro Iasevoli ,  Università LUMSA
prof .  Mariola Kozubek ,  Università della Slesia ,  Katowice ,  Polonia
dott .  Francesco Limone ,  Executive Director e-FM Engaging People
dott .  DS Domenica Loiudice e prof .  Silvia Valentini ,  Liceo O .  Tedone di Ruvo di

dott .  Federico Lombatti ,  Presidenze UCID sezione di Parma
dott .  Flavio Lotti ,  Coordinamento Nazionale Enti Locali per la pace e i diritti

    Puglia (BA)

    umani
 



Relatori
 

prof .  Barbara Majello ,  Università di Napoli Federico II
dott .  Paolo Masini ,  membro MED – Associazione italiana Media Education
prof .  Emmanuele Massagli ,  Presidente di ADAPT
prof .  Palma Menna ,  IS A .  Romanò di Napoli
dott .  Flavia Mondello ,  Capoprogetto ENIscuola
prof .  Giovanni Mottini ,  Università Campus Bio-Medico di Roma
prof .  Costanza Nosi ,  Università LUMSA
dott .  Francesco Occhetta ,  Coordinatore CONnessioni FormPol
prof .  Tiziana Pascucci ,  Prorettore per il Diritto allo Studio e la Qualità della

dott .  Andrea Pesce ,  fondatore di zeroCO2
dott .  Michele Porfiri ,  Università degli Studi di Padova
prof .  Immacolata Postiglione ,  Direttore Ufficio per il Servizio Civile Universale
dott .  Paola Previdi ,  CEO Servizi Formativi Confindustria
prof .  Alessandra Priore ,  Università di Napoli Parthenope
dott .  Margherita Rabaglia ,  DS IIss C .  E .  Gadda di Fornovo di Taro (PR)

dott .  Antonio Rigon ,  Direttore M-Children
dott .  Ivana Riussiello ,  Servizi Formativi di Confindustria
dott .  Carina Rossa ,  Fondazione Pontificia Scholas Occurrentes
dott .  Manuela Scandurra ,  Dirigente Scolastica IIss Karol Wojtyładi Palestrina
dott .  Marco Schlagenauf ,  allievo ContaminAction Education & Sustainability
dott .  Irena Maria Sette ,  Referente progetti Associazione Centro ELIS
prof .  Domenico Simeone ,  Università Cattolica del Sacro Cuore ,  sede di Brescia
prof .  Mario Taccolini ,  Prorettore al coordinamento delle strategie di sviluppo

prof .  Maurizio Tira ,  Rettore Università degli Studi di Brescia
prof .  María Tornel Abellán ,  Universidad Católica san Antonio de Murcia
prof .  Claudio Tosi ,  Responsabile area giovani e Servizio Civile Lazio
prof .  Silvia Valentini ,  Liceo "O .  Tedone" di Ruvo di Puglia
dott .  Gianni Vinciguerra ,  Direttore Tuttoscuola
S .E .R .  Mons .  Angelo Vincenzo Zani ,  Segretario della Congregazione per
l 'Educazione Cattolica

   didattica ,  Sapienza Università Roma

    della sede di Brescia ,  Università del Sacro Cuore di Milano

 

Comitato organizzatore
 

prof .  Silvia Albareda ,  Universidad Internacional de Catalunya
prof .  Maria Cinque ,  Università LUMSA – Direttore Scuola EIS
dott .  Simone Consegnati ,  Redattore Tuttoscuola – Collaboratore Scuola EIS
dott .  Irene Culcasi ,  PhD Università LUMSA – Collaboratore Scuola EIS
prof .  Laura Dalfollo ,  Università LUMSA
prof .  Italo Fiorin ,  Università LUMSA – Presidente Scuola EIS
prof .  Mariola Kozubek ,  Università della Slesia ,  Katowice ,  Polonia
prof .  María Tornel Abellán ,  Universidad Católica San Antonio de Murcia



Scuola di Alta Formazione EIS 
 Università LUMSA

La Scuola di Alta Formazione Educare all ’Incontro e alla Solidarietà ,  EIS nasce dal
desiderio di contribuire a sviluppare in modo ancora più esplicito l ’impegno
dell 'Università LUMSA in campo educativo .

 

LA SCUOLA

FINALITÀ

Promuovere  studi e progetti di ricerca ,  organizzare corsi di perfezionamento ,

master e seminari sul contributo che l ’educazione può offrire per il
miglioramento della comunità sociale e civile ;

Incoraggiare  la diffusione e l ’affermazione dei valori riguardanti l ’educazione
alla cittadinanza attiva ,  alla solidarietà ,  al rispetto dei diritti umani ,  espressi
nell ’ambito del Consiglio d ’Europa ,  dall ’Unione Europea e dall ’UNESCO ;

Allargare  il luogo di alimentazione della conoscenza ,  andando oltre il solo
ambito di riflessione tra esperti ,  nella direzione di una generazione sociale del
sapere alla quale partecipano diversi attori :  accademici ,  ricercatori ,  studenti ,
educatori ,  comunità .

 

LINEE DI INTERVENTO

Ricerca :  la Scuola EIS promuove ricerche nazionali e  internazionali sul tema
della pedagogia dell ’incontro e dell ’approccio pedagogico del  Service-

Learning ;

Formazione :  la Scuola EIS si occupa di progettare ,  organizzare e condurre
percorsi di formazione sull ’approccio pedagogico del  Service Learning ,  in
collaborazione con scuole ,  enti pubblici ,  organizzazioni nazionali e
internazionali ;
Documentazione :  la Scuola EIS raccoglie la documentazione di esperienze
di  Service-Learning  realizzate in Italia e nel mondo .  L ’obiettivo è quello di
costituire un repertorio ragionato delle esperienze ,  a utilizzo libero ;

Convegni e seminari :  la scuola EIS organizza e partecipa a convegni ,  seminari
e incontri nazionali e internazionali ,  promuovendo la pedagogia dell ’incontro e
il Service-Learning in Italia e nel mondo .
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PER INFORMAZIONI
www .eis/lumsa .it
dalfollo@lumsa .it
i .culcasi@lumsa .it 

m .cinque1@lumsa .it
 

PER ISCRIZIONI
Link diretto

https://bit.ly/2RdK13o

